Pag. 278.

- der D. Spr. W. Lex. I. coll. 697. sq. „1. *De vun Dräuen starft, ward mit Furten belutt.*“ „17. *Wä vun Dräue stirv, wēd mit Föze begrave.*“ „18. *War sich furem Droin fercht, muss ma mit Eselsf... begraben.*“ „27. *Wer von drüwen (trawen) stirfft, den sal men mit fōrten verluyden (begraben).*“ Fris. „*Thiar fan thriūwin starft, skal mā fōrter beringd wees.*“ etc.
- 28 *Eob. Hessus]* Cf. eius ep. ad Reuchl. d. 6. Ian. a. 1515. dat., in Hutt. Opp. I. n. xxi\*. p. 453. sqq. et Ind. biogr. art. Hessus.
- 29 *Petreium Aperbach.]* Cf. eius ep. ad Reuchl. Erfordiae (s. d. et a., ut videtur autumno a. 1514.) datam, quæ legitur in Ill. viror. ad R. epp. 1519. 4o. p. y4\*: „...tot tibi e nostratis studere homines ... ut Mutianum ... taceam, qui apud s. Rom. Imp. principem divum Fridericum plurimum gratia valet et autoritate, cui ad Cæsarem eunti causam tuam impense commendavit, ut Spalatinum et Urbanum, ... ut Crotum Rubianum .... volo tam tibi esse addictus quam illis meæ vitæ testibus ...“. Cf. eiusd. ep. ad Reuchl. Romae d. 25. Aug. a. 1515. scriptam l. c. p. y4<sup>b</sup>.
- 31 *debet esse ... dictus]* Ricardus Crocus. cf. Ind. biogr. p. 352. h. art., ibique Crœci ad Reuchl. epistolam.
- 32 *ante duos annos]* aperte non plenos: nam Crocus in matriculam univ. Colon. inscriptus est d. 20. Mart. a. 1515. Cf. art. Crocus.
- 33 *est etiam unus]* ‘in illa coniuratione’.
- Vadianus Viennæ]* cf. ad 237<sup>23</sup>. et epist. ad Reuchl. a. 1516. scriptam, quam repetivimus Hutt. Opp. I. p. 104. n. xxxiii.
- 34 *cardinalis]* Matthæi Langi, Salisburgensis archiepiscopi.
- Caspar Ursinus]* Velius. cf. Ind. biogr. p. 491. sq. art. Ursinus.

Pag. 279.

- 1 *promisit]* Ursini Velii nulla in Ill. viror. ad Reuchl. Epp. 1519. edd. epistola extat, neque ipsius nomen est inter ‘Capnionis defensores’ Hutt. Opp. I. n. xxxxvii. p. 130. sq.
- 2 *Melanchton]* Eius ep. ad Reuchl., qua se non deserturum esse ‘signa nostra’ et cœpisse se ‘argumentum, quod sum pollicitus ludere ἐλεγκτικῶν κατὰ τῶν ἀστραφθῶν’ scribit, ut legitur in Ill. virr. ad R. Epp. pag. Ciiib<sup>b</sup>, s. d. et a. est, videtur autem m. Ian. a. 1518. scripta. Ceterum satis notum erat etiam a. 1516. quantum avunculum magnum veneraretur ac pro eo laboraret Melanchthon. cf. ad 201. vers. 91.
- 3 *Wimpheling.]* p. 285<sup>26</sup> est tantum ‘medius Reuchlinista’, neque inter ‘Capnionis defensores’ l. c. enumeratur. Sed amicissime cum Reuchlino eum coniunctum fuisse vel una illius epistola d. 30. Nov. a. 1513. satis testatur. cf. Conspl. chronol. p. 128. h. d.
- Beatus Rhenanus]* cf. Ind. biogr. p. 455. sq. art. Rhenanus.
- 4 *Huttenum ... Bononie]* cf. ad 181. et 198<sup>a</sup>.
- 7 *Erasmus est homo pro se]* Magis ad vivum nunquam imago hominis depicta est, quam hac una quasi linea totum Erasmus nobis repræsentat Huttenus, quamvis kaufmannus nil nisi Erasmus neutri parti addictum esse dicere videatur.
- 9 *in dictis]* Hoc quoque hunc kaufmannum Frobenium esse (cf. ad prox. sup. v. 11.) prodit, in cuius domo Erasmus habitabat.
- 10 *scribens ad pap.]* d. 28. Apr. a. 1515. Cf. Conspl. chronol. p. 137. h. d., et p. 263<sup>7</sup>.
- 11 *Ritius]* cf. Ind. biogr. p. 456. sq. art. Ricius, et p. 207<sup>18</sup>.
- 12 *Cuspinianus]* cf. ad 199. v. 35.

Pag. 279.

Pag. 278. v. 28 . . . Pag. 280. v. 13.

*Beutinger]* Peutingerus item inter Reuchlinistas l. c. enumeratur, et inter eos est qui pro Reuchlino scriperunt. cf. *Consp. chronol. dieb. 25. et 17. Iul. a. 1513. item d. 27. Ian. a. 1515.* Vide *Ind. biogr.* p. 433. sq. art. Pentinger.

15 *Mutianus est pess.]* cf. ad 278<sup>29</sup> adnot. Mutianus inter Reuchlinistas inde ab a. 1503 . . . post exortam 'causam fidei' indefessum stilum adhibuit, ut quotquot posset, ad partes antitheologisticas traheret. cf. *Consp. chronol. et Ind. biogr.* p. 426. sq. art. Mutianus. Vide etiam *Kampschulte Univ. Erf. I.* p. 153. sqq. A. 1514. m. Apr. Mutianus ad Agricolam scripsit: „Ego quoque, ut inquit ille, minimus apostolorum contraxi satis validam manum et possum in cohorte nostra ostentare duces et principes viros et de sacris abba[te]s et magnos Iovis epulones, ex ordine literario quasi quosdam cataphractos et antesignanos, quos agmine facto educemus, si necessitas postularerit contra fraterculos casearios et phanaticos paedicatores, hem prædicatores dicere volui.“ Mutiani epp. MSS. Francof. fol. 185<sup>b</sup>. (Kampsch. l. c. p. 178. not. 3.). Crotus Reuchlino d. 26. Ian. (a. 1514? veri similius a. 1515.) scripsit: „At dicet aliquis 'Capnion solusne contra plures etc.'“ cf. Hutt. Opp. I. p. 29. vv. 26. sqq.

21 *Franckfordiae]* ad Mœnum.

## EPISTOLA 60. WERNHERVS STOMPFF ORTVINO.

23 *Wernherus Stompff]* Collegii principis collegiatus: p. 280<sup>15</sup>. In indicibus utriusque collegii (ap. Zarnek. in *Abhh. der phil. hist. C. der sächs. Ges. d. W.* 1857. II. p. 763. sqq. 749. sqq.) nullum quod ad h. l. referri possit nomen invenio præter Thomæ Wernerī Braunsberga-Borussi: is a. 1471. in collegium maius cooptatus e minori discessit (Z. p. 764. n. 31.), cuius socius fuit a. 1471...1499. (Z. p. 751. n. 54.), tum idem nomen inter collegii B. M. V. collegiatos legitur a. 1499. (Z. p. 776. n. 16.). Ceterum de hoc Wernerō, sive a Stompffio diversus, sive eadem persona fuerit, nihil mihi compertum est.

29 *rubea camera]* in qua baccalaureandi examinabantur, postquam iuraverat unusquisque, „quod non volet moliri vindictam verbo vel opere aut quacunque sinistra machinatione, si non fuerit admissus, aut fuerit forte acerbis monitis castigatus . et quod non volet pandere secreta conclavis seu cameræ examinis, quæ demandantur non revelanda“. Statuta reform. (a. 1522.) facult. art. Ubior. cap. xvii. ‘De iuramentis baccalaureandorum examen subeuntium.’

31 *causa fidei male stat R.]* Hoc quoque ad æstatem a. 1516. referendum, quo tempore fautores Reuchlini Romæ prævalebant. cf. superiore epist. 53.

32 *iuristæ et poetæ volunt destr.]* destruent. Idem de poetis queritur Irus Lipsiensis. cf. p. 277<sup>31</sup>, et poetas vel iuristas esse male affectionatos in fide et habere quasi omnes malam dispositionem in moribus, etiam Vickelphio persuasus fuit. p. 36<sup>6</sup>sq.

Pag. 280.

4 *Magistri in artib. synt sup. doct. in iure]* Argumentum omnium universitatum statutis contrarium.

6 *sic]* ergo.

7 *Vade in Italianam . . . ibi]* cf. ad 277<sup>28</sup>.

9 *unus ex Italia]* in Italia, Bononie, promotus.

13 *disputare]* Sic edd. quidem omnes, etiam 4. 5., habent, sed légendum est 'desperare', ut dedi ed. 25.

Pag. 280.

14 *Valete tam diu etc.]* ut p. 237<sup>34</sup>.15 *in coll. principis]* cf. ad 279<sup>23</sup> adnot.

## EPISTOLA 61. PETRVS CHARITATIS ORTVINO.

Hæc epistola sequentis quasi prodromus est: primum Charitatis (*die gnadreiche Lieb*) Ortvinum spurium Gratiique, carnicis Halberstadiensis, ex soore nepotem esse proponit, tum hic ipse avunculus quasi integerrimus Ortvianæ procreationis testis in scenam prodit caro cognato sibique ipse de utriusque luculenta claritate gratulabundus. Aculeatiores quam binas has sibique ingratiosiores ambitiosus Ortvinus nullas litteras accepit. Spuria Ortvianæ originis infamatio non nunc demum coepisse videtur: nam contra eandem sese defendere videtur iam eo loco quem ex eius Orationibus quodlibeticis in art. ‘*Gratius*’ exhibuimus. Ceterum renovande huins infamacionis causam suspicor dedisse quod Wimpelingus in sua ad Iac. Spiegel expurgatione contra detractores (Viennæ Austr. Idib. Febr. a. 1514. 4°.) de se ipso narravit: „Cum adhuc vacillarem [de Spirensi munere contionandi suscipiendo], Andreas [Brambachius] ut verus fautor ait ‘Obsecro te, mi Iacobæ, ut munus hoc pro tuo saltem honore amplectaris, quippe qui a competitoribus, ut tibi impedimento forent, infamatus es, te non ex legitimis parentibus, sed sacerdote natum esse’. Rumori huic causam dedisse reor, quod patruo persepe (quod et nepoti meo ad me familiare est) scribens ob amplissimam largitionem suam patrem ipsum in epistolârnum mearum superscriptionibus vocarem.“ (Riegeri) Amoenitt. lit. Friburg. 1779. p. 421. sq.

21 *hic]* Hanc epistolam Quedlinburgi aut Wernigerodæ vel in Nicolai valle aliove Halberstadio vicino oppido *am Vorharz*, non Halberstadii, ut sequens ep. de se aperte dicit, scriptam fingi, ex eo colligo, quod p. 281<sup>16</sup> legitur „est in Halberstat“, non „est hic“. Ceterum epistolæ scriptor neque ipse ‘*hic ante Harzonem*’, sed in universitate quadam, Vitenbergæ forte aut Lipsiae, Cursoris Professorisque munere functus fuerit.

*picem]* proprie *Pech*, sed interdum etiam = *Harz*, resina.

*Harzonem]* Nomen sibi ex Germanico fecit, rectius puto quam si nimis generali Hercynii montis, ut adhuc facere solent, nomine usus esset.

22 *zechas]* *Zechen*, potationes, compotationes (non euxæ sive fodinæ partes, nt apud metallarios).

23 *Civium zecha]* *Bürgerzeche*.

*hora duodec.]* meridiana, non media nocte. cf. p. 281<sup>1</sup>. Anglorum aliorumque causa, qui diem noctem facere solent, hoc adnotatum esto.

24 *nocturnalis et postzecha]* *Nacht- und Nachzeche*.

27 *consules, et mag. civium]* diversi inter se sunt, puto, illi *die Burgermeister*, hi *die Zunftmeister, die Bürgervorsteher*.

29 *juvenis bursa]* der junge *Bursch, Junggesell*, adulescentes. (Inter nostros studiosos qui per tertium semestre studiorum causa in universitate moratur, *Jungbursch* appellatur.)

*non multum . . . triticum]* Hodieque „*die sich nicht drum kümmern (nicht dar-nach fragen), was das Brot (Mehl, Getreide) kostet (gilt)*“, i. e. quibus domesticæ, rei familiaris cura nulla occumbit; de die, in diem viventes.

30 *bibunt ac si . . . solveret]* toti sunt in bibendo, ut hodieque dicimus *als gölt* (*kostete*) es *Leib u. Seele*. Simile illud *als gieng's auf Leben oder Tod*.

Pag. 280.

Pag. 280. v. 14 . . . Pag. 282. v. 1.

32 *Petrus etc.]* Quisnam hic Petrus fuerit, non facile quis dixerit. De Petro Bertram aut Petro Meyero cogitare vetat locus, ubi res agitur.33 *infra]* = intra, ut saepe.

Pag. 281.

2 *istam opinion. de Grachis]* cf. p. 59, 11. sqq.3 *aliqualiter]* „*etlicher maß, grosser maß, etwas, gleichlich, wat gelychlich*“. Diefenb. Glossar. h. v.in arte h. bene tentus] i. e. qui bene se tenuit in studio litterarum humaniorum,  
der auch in den humanioribus ziemlich gut bewandert ist.4 *a gratia sup.]* ut p. 58, 15. sqq.5 *fecit valde crisp. lat.]* machte (redete daher) ein gar krauses Latein. Fortasse  
cogitavit de „*noto*“, quo „*Sallustius epigrammate incessitur*“ ap. Quintilian.  
Inst. or. VIII. 3, 29.„Et verba antiqui multum furate Catonis,  
Crispe, Iugurthinæ conditor historiæ.“9 *habuerunt . . . exam.]* i. e. epist. I. 38.14 *interrog. q. e. v.]* „Dicit ei Pilatus: Quid est veritas? Et cum hoc dixisset,  
iterum exivit ad Iudeos . . .“ Ioann. xviii. 38.16 *unus suspensor]* Sequentis epistolæ auctor.19 *non debet . . . transire]* non inultam feret hanc iniuriam.21 *acepit] hat*. alii ‘*accipit*’ ut ed. 24.23 *avunculo materno]* Abundat quidem ‘materno’: avunculus est matris frater;  
patris frater est patruus. Sed ‘avunculus pro patruo promiscue usurpatum  
legitur apud scrr. med. æt.’ Ducange. Sic quoque nostrum ‘*Ohm*’. Ipse  
avunculus sororis filium, *seinen Neffen, Schwestersohn*, ‘avunculum mater-  
num’ appellat in seq. ep., ut in nonnullis Germaniae partibus ipse ex fra-  
tribus sororibus nepotes ‘*Oehmchen*’ appellari audivi. Ceterum ‘*Oehmchen*’  
vel latiori sensu usurpatur, ut ‘*Freundschaft*’ pro quolibet cognationis sive  
etiam vicinitatis aut gentis necessitudine coniuncto.25 *patrem . . . nominare]* Modestin. L. 23. D. de statu hom. I. 5. „Volgo concepti  
dicuntur qui patrem demonstrare non possunt, vel qui possunt quidem, sed  
eum habent quem habere non licet. qui et spuri appellantur παρόντες τὴν  
σποράν“. Gai. Inst. I. 64. „. . . vel quasi sine patre filii“. S. P. = sine patre.  
De Ortvino spurio cf. etiam p. 25<sup>6. sqq.</sup> et seq. epist. 62.30 *statutum]* Tale etiam aliae almæ universitates habebant. cf. ad 276<sup>34</sup>. In sta-  
tutis s. fac. theol. Colon. (*Bianco d. a. Un. Köln.* I. part. 2. p. 38.) est: „Item  
attendentes quod ad gradus in theologia Parisiis non admittuntur, nisi de  
legitimo thoro procreati et non turpiter corpore vitiati, idem intendimus  
in hoc studio observari.“ Statuta reform. fac. artium Ubiorum eiusmodi præ-  
ceptum non habent.33 *si papa disp. secum]* cf. Innocentii III. c. 13. x. qui filii sint legitimi iv. 17. cuius  
Summa est: „In terris ecclesiae papa potest libere illegitimos legitimare, in  
terrulis vero alienis non nisi ex causis multum arduis, vel nisi in spirituali-  
bus. tunc tamen indirecte et per quandam consequentiam intelligitur legi-  
timare etiam quo ad temporalia. hoc tamen ultimum non est sine scrupulo.“  
cf. ad 282<sup>3</sup> adnot.

Pag. 282.

1 *non esset sp. s.]* Ioann. III. 5. „. . . nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto,  
non potest introire in regnum dei.“ Innoc. III. c. 5. X. de baptismo III. 42.

Pag. 282.

- „... cum in baptismo duo semper, videlicet verbum et elementum, necessario requirantur, .. dubitare non debes, illos verum non habere baptismum, in quibus non solum ufrumque prædictorum, sed eorum alterum est omissum“.
- 3 *non possunt . . proficere*] Clerici nullam feminam, sive meretricem sive honestam, ‘in iure matrimonialiter habere’, i. e. secundum iuris præcepta uxorem ducere, ergo neque spurios suos per subsequens matrimonium legitimare possunt. Itaque secundum Nostrum nec filius presbyteri, cum pater eius fingi nequeat matris maritus, potest fingi ex legitimo matrimonio procreatus, ei ‘non potest proficere dispensatio’. Noluit respicere Noster ad ea quæ de defectu natalium decretales præcipiunt. cf. c. 2. in VI<sup>o</sup>. de filiis presbyterorum et aliis illegitime natis i. 11. Vid. ‘Dispensacio super defectu natalium’ in Baumgartenberger *Formelbuch*. Wien. 1866. 8<sup>o</sup>. p. 49. sq.
- 5 *servas*] opinaris, tibi videtur. Indignabundus Charitatis collocutorem tibissat.
- 6 *respondendo dixit*] ‘Respondens dicit, ait’, ‘respondebit et ait’, ‘respondi et dixi’ et similia in Vulgata vulgaria sunt.
- 8 *Mathæi*] immo Ioann. iii. 5. cf. ad prox. sup. v. 1.
- 16 *leccatori*] cf. ad 71<sup>o</sup>.
- ad . . . adligare*] Hodie aliter utimur ‘auf den Schnabel binden’, pro eo quod est ‘curiosius exquirenti aperire, dicere aliquid’. contra quod h. l. verbis ‘ad r. s. adl.’ significatur, hodie est *auf's Maul geben*.
- 17 *Quod . . . promerere*] Usitata olim litterarum supplicum clausula, *und das will ich mein Leben lang um Euch wohl verdienen*.

## EPISTOLA 62. MAGISTER GRATIVS ORTVINO.

- 20 *Zisanæ*] „Zizania, sizania, cysania, *rade, kade, unkraut, böser same, hederich, knille, trespen, brandkorn*.“ Diefenb. Glossar. h. v. — Venant. Fort. carm. V. 2, 41. „de satione dei zizania vulsit amara.“
- 22 *quadruplicator*] *Viertheiler*. a quadruplicare = *vierfältig machen, vervierfachen, viertheilen*.
- 23 *virgator*] *Auspeitscher, der mit Ruthen od. Staupbesen aushaut*. Cf. Plaut. Asin. v. 565. (III. 2, 19.) „valentis virgatores“.
- 25 *et multa alia*] Cf. ‘et plus si vellet’ p. 3<sup>8</sup>.
- 27 *avunculo materno*] *seinen Neffen, Schwestersohn*. cf. ad 281<sup>23</sup>.
- 30 *invicem*] *einander, alter alterum*.

Pag. 283.

- 4 *monstraris digitis prætereuntium Coloniensis fidicen lyræ*. cf. Horat. carm. iv. 3. i. f. — ‘At pulchrum est digito monstrari et dicier Hic est’. Pers. sat. i. 28.
- 6 *famositatis*] ‘Famositas, *weitmerigkeit, merlichkeyt*’. Diefenb. Glossar. h. v. Gratius vult ‘gloriae, claritatis, magni nominis’; sed ipse qui composuit hanc epistolam non nescivit carnifices famosos (*ehrlos*) esse.
- 10 *servant aliquid de vob. et me*] *etwas von Euch u. mir halten*, in admiratione hominum nos esse.
- 15 *candelabra*] *sicut stellæ*. cf. 239<sup>23</sup>.
- 18 *mediante forti palo*] Bernæ ad duos palos alligati combusti sunt quattuor prædicatores. *History Von den fier ketzren*. 1521. p. N8.
- Die hencker wartent jr geschicht  
Zwu seülen helltents vffgericht  
Je zwey sye hunden an ein seül  
Vnd legten holtz dorumb nit vil*